
36

グループ会社

The Kansai Electric Power Co., Inc.   Company Profile 2006

  関電ガス･アンド・コージェネレーション（株）

  エル・エナジー（株）

  堺LNG（株）

  越前エネライン（株）

  関電エネルギー開発（株）

  関西国際空港熱供給（株）

  大阪臨海熱供給（株）

  神戸熱供給（株）

  エコ・パワー（株）

  日本原子力発電（株）

  和歌山共同火力（株）

 関電不動産（株）

 アーバンサービス（株）

 関電ビルマネジメント（株）

 かんでんイーハウス（株）

 関西住宅品質保証（株）

（株）かんでんジョイライフ

（株）関電セキュリティ・オブ・ソサイエティ

（株）クリアパス

（株）エル・スエヒロ　フードサービス

（株）関西メディカルネット

（株）関電ファシリティマネジメント

（株）かんでんCSフォーラム

（株）関電アメニックス

（株）ケイ・オプティコム

（株）関西どっとコム

（株）ケイ・スクエア

（株）ケイ・キャット

 関西マルチメディアサービス（株）

 関電システムソリューションズ（株）

（株）テルヤ

（株）メディット総合研究所

（株）きんでん

  関電プラント（株）

（株）関電パワーテック

（株）原子力エンジニアリング

（株）かんでんエンジニアリング

（株）環境総合テクノス

（株）ニュージェック

（株）日本ネットワークサポート

（株）エネゲート

  関電サービス（株）

（株）関電L&A

（株）原子力安全システム研究所

  黒部峡谷鉄道（株）

（株）かんでんエルオートシステム

（株）かんでんジョイナス

  関電ビジネスサポート（株）

（株）商いビズスクエア

（株）関電オフィスワーク

（株）関電インターナショナル

 日本インドネシア・エル・エヌ・ジー（株）

 日豪ウラン資源開発（株）

 日本電子照射サービス（株）

 関電ジオレ（株）

 大阪スクールアメニティサービス（株）

 オージーかんでん共同企画（株）

 ラインコム（株）

（株）かんでんエルハート 

 関電ベンチャーマネジメント（株）

総合エネルギー

情報通信

グループサポート その他

生活アメニティ

（2006年10月1日現在）

主な関係会社

The Kansai Electric Power Co., Inc.   Company Profile 2006

歴 史

関西電力の歩み

1951

1957

1961

1963

1966

1970

1973

1976

1979

1981

1984

1986

1987

1990

1991

1992

1995

1996

1997

1998

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

電気事業再編に伴い、関西電力発足

原子力研究開発のため、「原子力部」発足

世界初の気球工法による鳴門海峡横断送電線工事成功

7年に亘る難工事の末、黒四発電所竣工

夏季最大電力が初めて冬季最大電力を上回る

当社初の原子力発電所である美浜発電所1号機運転開始

50万ボルト基幹系統完成

姫路LNG基地竣工

電力業界で初めてTQCを導入

製造業・建築業以外で初めてデミング賞を受賞

31年ぶりに電気事業法が改正され、卸電気事業などの規制が緩和

年度の販売電力量が1,000億kWhを超える

美浜2号機蒸気発生器細管破断事故発生

美浜3号機2次系配管破損事故発生

美浜2号機事故を教訓として原子力安全システム研究所を設立

電気料金の値下げ

電気料金の値下げ

電気料金の値下げ

電気料金の値下げ

当社電力が「エコリーフ環境ラベル」認証取得

電気料金の値下げ。初めて電気卸入札を実施

電気事業法が改正され、電力の小売部分自由化がスタート。
届出による初めての電気料金の値下げ

5年ぶりに最大電力更新（3,306万kW)

講和条約調印

大阪で万国博覧会が開催

第二次石油ショック
スリーマイル島原子力発電所で事故発生

チェルノブイリ原子力発電所で事故発生

大阪で国際花と緑の博覧会が開催

湾岸戦争勃発

京都でCOP3開催

米国同時多発テロ

愛知で日本国際博覧会が開催

米アフガニスタン攻撃
東電、自主点検不正問題

米イラク攻撃

ブラジルで地球サミット開催

阪神・淡路大震災発生

関西電力の出来事 社会情勢年

第一次石油ショック

本店:　〒530-8270　大阪市北区中之島3丁目6番16号

　　　 TEL: 06-6441-8821

 　　　ホームページ　http://www.kepco.co.jp 37


