

関西電力の出来事		
電気事業再編に伴い、関西電力発足	1951	講和条約調印
原子力研究開発のため、「原子力部」発足	• 1957	
世界初の気球工法による鳴門海峡横断送電線工事成功	1961	
7年に亘る難工事の末、黒四発電所竣工	1963	
夏季最大電力が初めて冬季最大電力を上回る	1966	
当社初の原子力発電所である美浜発電所 1号機運転開始	1970	大阪で万国博覧会が開催
	1973	第一次石油ショック
50万ボルト基幹系統完成	1976	
姫路 LNG基地竣工	1979	第二次石油ショック スリーマイル島原子力発電所で事故発生
電力業界で初めてTQCを導入	1981	
製造業・建築業以外で初めてデミング賞を受賞	1984	
	1986	チェルノブイリ原子力発電所で事故発生
年度の販売電力量が1,000億 kW hを超える	1987	
	1990	大阪で国際花と緑の博覧会が開催
美浜 2号機蒸気発生器細管破断事故発生	1991	湾岸戦争勃発
美浜 2号機事故を教訓として原子力安全システム研究所を設立	1992	ブラジルで地球サミット開催
31年ぶりに電気事業法が改正され、卸電気事業などの規制が緩和	1995	阪神・淡路大震災発生
電気料金の値下げ。初めて電気卸入札を実施	1996	
	1997	京都でCOP3開催
電気料金の値下げ	1998	
電気事業法が改正され、電力の小売部分自由化がスタート。 届出による初めての電気料金の値下げ	2000	
5年ぶりに最大電力更新(3,306万 kW)	2001	米国同時多発テロ
電気料金の値下げ	2002	米アフガニスタン攻撃 東電、自主点検不正問題
当社電力が「エコリーフ環境ラベル」認証取得	2003	米イラク攻撃
美浜 3号機 2次系配管破損事故発生	2004	
電気料金の値下げ	2005	愛知で日本国際博覧会が開催
電気料金の値下げ	2006	

本店: 〒530-8270 大阪市北区中之島3丁目6番16号

TEL:06-6441-8821

ホームページ http://www.kepco.co.jp